Il passo neotestamentario al quale accenna è la profezia di *Matteo 24*:

“Quando dunque vedrete l'abominio della desolazione, di cui parlò il profeta Daniele, stare nel luogo santo - chi legge comprenda -, allora quelli che sono in Giudea fuggano ai monti, chi si trova sulla terrazza non scenda a prendere la roba di casa, e chi si trova nel campo non torni indietro a prendersi il mantello. Guai alle donne incinte e a quelle che allatteranno in quei giorni. Pregate perché la vostra fuga non accada d'inverno o di sabato. Poiché vi sarà allora una tribolazione grande, quale mai avvenne dall'inizio del mondo fino a ora, né mai più ci sarà”¹⁸⁶.

L'abominio della desolazione è dovuto all'ipocrisia e all'avarizia del clero corrotto che rende deserta la casa del Signore; dunque la profezia degli Anticristo troverebbe conferma proprio nell'atteggiamento degli uomini di chiesa e si tratterebbe di uno dei segni del prossimo avvento dell'Anticristo Magno. Per identificare l'Anticristo Magno, il profeta ricorre al mistero della tribù di Dan, l'unica delle tribù benedette da Giacobbe a non risultare iscritta nel libro della vita. Le parole che Israele usa per benedire Dan risultano al predicatore boemo cariche di analogie con la figura dell'Anticristo e l'identificazione è del tutto conseguente al fatto che sia

¹⁸⁴ «Hoc itaque senco ex spiritu, qui in me loquebatur quod Antychristus venit, ex annis Danielis ubi legitur, quod tempus quo ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abhominacio in desolacionem, dies M.CC. XC.: "Beatus, qui expectat et pervenit usque ad dies M.CCC.XXXVI." Iuge sacrificium fuit ablatum anno passionis Christi, quia sactificium Judeorum per mortem Christi ita fuit ablatum, quod amodo efficaciam non habuit, vel quia tunc Christus per mortem carnis ablatum fuit, qui est iuge sacrificiui non figuratum. Abhominacio autem desolacionis vel desolacionem futuram indicans incepit eodem anno passionis Christi, quando pjlatus posuit ymaginem in templo, et completa est, quando Tytus et Vespasyanus destruxerunt templum, XLII anno post passionem Christi. Recipiendo ergo diem pro anno .in utroque numero secundum illud: "Diem pro anno dedi tibi", tunc primus numerus Danielis, videlicet M.CC.XC., incipiendo computare a destructione facta per Tytum et Vespasianum completus. est anno a domini nativitate M.CCC.LXV., videlicet ante, duos annos, eo tempore quando dominus, imperator societatem de Avinione versus Almaniam deduxit, volens eam dispergere, ut narratur. Secundus autem numerus, videlicet M.CCC.XXXV., numeretur ab anno passionis Christi, quo ablatum est iuge sacrificium, et sic invenietur esse completus anno presenti, qui est a, nativitate Christi anno M.CCCLXVII, quia MCCC.XXXV et illi anni, qui fuerint a nativitate Christi usque ad eius passionem, directe faciunt annos M.CCCLXVII.» *Libellus de Anticristo*, cit., pag., 372-373.